Eloquens

Homo sapiens tacebit usque ad tempus, lascivus autem & imprudens non seruitabit tempus. Qui multis utitur uerbis, laetet animā suam: Ac mox, lapsus linguae, quasi qui in pa-
uimento cadit. Rursum: Ex ore fatui reprobabitur parabola, non enim dicit in tempore suo. Si bona sententia non suo tempore dicta reprobatur, quid dicendū de his qui stulta garrulitate obtundunt aures omnium? Solomon item: Quomodo, inquit, si spina nasca-
tur in manu temulentī, sic parabola in ore stultorum. Iam probæ mulieris unicum orna-
mentum esse silentium docent & Græcorum sententiæ. Nec tacuit Sirach noster, Mulier,
inquit, sensata & tacita, non est immutatio eruditæ animæ. Quod decet foeminam, decet
& adolescētem apud natu maiores. Audi, inquit, tacens, & pro reverentia accedet tibi bo-
na gratia. Adolefcens loquere in causa tua, uix cum necesse fuerit. Si bis interrogatus fue-
ris, habeat caput responsum tuum. De futili uero dicit Solomon: Qui ambulat fraudulen-
ter reuelat arcana, qui autem fidelis est, celat amici commissum. Ab huiusmodi cauēdū
esse docet Sirach: Ne sustineas, inquit, ex æquo loqui cū illo, ne credas multis uerbis illius. 13
Ex multa enim loquela tentabit te, & subridens interrogabit te de absconditis tuis. Sic &
Horatius: Percōtatorem fugito, quia garrulus idem est. Iterum docet nos Sirach: Sapiēs
in uerbis seipsum amabilem facit, gratiae autem fatuorū effundentur. Idem rursum: Cor,
inquit, fatui quasi uas confactū, & omnem sapientiam nō tenebit. Audis gattulum non
solum esse stultum, uerum etiam indocilem sapientię: Nunc audi molestam garrulitatem:
Narratio, inquit, fatui quasi sarcina in uia. Nam in labijs sensati inueniet gratia. Ac mox:
Labia imprudentium stulta narrabunt, uerba autem prudentium statera ponderabuntur.
Dixit idem ethnicus quidam: Qualis uir, talis oratio. Et iuxta Esaiam: Fatuus fatua lo-
quitur. Atque iterum Sirach de futili lingua: In ore fatuorum cor illorum, in corde aut sa-
plientum os illorum. Quid est gestare cor in lingua? prius effundere sermonem, quam co-
gitaris, quid sit dicendum. Quid est habere linguam in corde? Est non nisi præcogitata te-
cum & expensa loqui: Atque iterum: Indisciplinata loquela ne assuescat os tuum. Est
enim in illa uerbum peccati. Congruit huic illud Solomonis: In multiloquio non deerit
peccatum, qui autem moderatur labia sua, prudentissimus est. Et aliquāto inferius: Qui
custodit os suum, custodit animam suam, qui uero inconsideratus est ad loquendum sen-
tiet mala. De tonsorum loquacitate crebro nobis dictum est. Nūc audiamus Sirach: Dis-
ficile, inquit, exiuit negocians à negligentia, & non iustificabitur caupo à peccatis labio-
rum. Nunc audi Ecclesiasten: Verba, inquit, oris sapientis gratia, & labia insipientis præ-
cipitabunt eum. Initium uerborum eius stulticia, & nouissimum oris illius error pessi-
mus. Non hic interim repeto, quot locis Paulus infectatur μεταπολογίᾳ, quanta seueri-
tate cohibet linguae muliebris intemperantiam. Atque hæc quidem habentur uitia lin-
guæ leuissima, stulta garrulitas, incontinentia arcani. At leuia uideri non debent, quæ tot
locis damnat scripture diuina, è quibus nos paucula duntaxat excerptimus. Nam his ut
tuis, ut dictū est, adhæret uanitas. Quod in rebus diuinis est pater ex se progignens filium,
hoc in nobis est mens, fons cogitationum ac sermonis: quod illuc est filius nascens à patre,
hoc in nobis est oratio proficisciens ab animo. Filius dictus est imago patris, adeo similis,
ut qui alterutru norit, utrūq; norit. Et in nobis animi speculum est oratio, unde celebratur
illud à Socrate dictum: Loquere ut te uideā. Adductus erat adolescentē elegante forma, ut
ex aspectu colligeret indolē. At ille non uidebat adolescentē donec raceret, quod nō tam
in uultu quam in oratione reluceat animus. Medici nō tantum è facie, uerū etiam è lingua
colligunt signa morbi. Certissima uero signa animi sani aut ægri, sunt in lingua, quæ men-
tis est facies. Ridentur mulierculæ quæ fucis pingunt faciem suam, sed magis rideantur ui-
ti, si subinde sumant aliam personam, & nunc senes, nunc iuuenes, nunc rubicundi, nunc
pallidi, nunc obesi, nunc graciles prodeant in forum. At istiusmodi sunt, quorum oratio
dissidet ab animo. Et hoc histrionum genus nemo miratur, nullus explodit. Si iuxta pro-
uerbiū similitudo gignit amorem, dissimilitudo odium, nihil inuisius deo, quam menda-
cium, quum sit ipsa ueritas. Proinde lingua quæ mentitur, satanæ ueneno infœcia est, &
hinc pernicies, quemadmodum à ueritate salus. Lingua, inquit Solomon, fallax non
amat ueritatem, & os lubricum operatur ruinas. Veritas lux est, mendacium tene-
brae sunt. Horret lucem quisquis alienus est à ueritate. Porro mentiendi consuetus
do facit, ut frequenter & imprudens mentiaris, non sine graui periculo, uidelicet hoc
est, quod

est, quod adiecit: Et os lubricum operatur ruinas. Videas autem quosdam usque adeo assuetos mendacio, ut ipsi sibi videantur uera dicere, etiam quum impudentissime mentiantur. Habet enim & in cæteris uitijis hoc malum assuefactio, ut posteaquam morbus usu uelut in naturam transiit, non sentiamus malum nostrum, iamque palam & sine cautione pecemus: Atque hinc ruinæ, non his tantum qui mentiuntur, uerum et alijs de quibus aut apud quos mentiuntur. Periculorum malum est, ubi quis ex uolubilitate linguae proficit ad uanitatem: sed longe periculosius, ubi quis ex audacia mentiendi, proficit ad uanam garrulitatem. Proinde duo quædā ceu præcipua mala deprecatur, siue Solomon, siue alius quis.

30 quam sapiens Hebraeus, ueluti felix futurus si id consequatur ante mortem, linguae uanitatem & opulentiam, aut huic contrariam egestatem. Vanitatem, inquit, & uerba mendacia longe fac à me. Quin & alterum malum non ob aliud horret, nisi quod ad mentiendū inuitat. Sic enim habet locus: Mendicitatem & diuitias ne dederis mihi, tribue tatum uictui meo necessaria, ne forte satiatus illiciar ad negandū, & dicam: Quis est dominus: aut egestate compulsus furer, et peierem nomen dei mei. Nullum autem sceleratius mendaciū genitus, quam negare deum, quod affirmabant Stoici, nec multum dissentient Peripatetici, sed hoc quoque sceleratius est fateri deum esse, nec illi curae esse res mortalium, aut certe fauere uitijis hominum. Id nōne sentire uidetur, quisquis audet per illius nomen peierare?

Periurium & blasphemia Diuitiae quidem abunde sunt infames, uel ipsa rerum experientia, quod doceant dei negligium, præsertim si quis uitam inspiciat quorundam huius orbis monarcharum, quos uulgas propemodū pro diis habent. Sed qua fronte tuentur se, qui mendicitatem accersunt, & non solum id quod habent, si quid habent abiiciunt, uerum etiam ociosæ mendicitatē semet astringunt, quum ipse Paulus nocturnis operis pararit sibi uictum, et his qui ue nabantur ex alieno uiuere detracientes laborem, præceperit, ut manuum labore sibi para rent, non solum unde possent ipsi uiuere non grauatis alijs, uerum etiam unde liceret alijs egestate grauatis opitulari. Tametsi non est dissimulandum, mediocritatem fortunæ, magis in animo possidentis sitam esse quam in modo facultatum. Talis erat ille Paulus uas elec tum Christo literis omnium prædicatus: sed hic elecius à Christo, laudatus à laudatissimis, nullum inuenit imitatorem. Verus pastor erat Christus, uerus imitator Christi fuit Paulus, quemadmodū ipse non ueret dicere: Imitatores mei estote, sicut & ego Iesu Christi. Itaque mendaces apostolos, & Pauli dissimillimos, non potest non odiisse deus, undiquaque uerax. Etenim si displicant illi qui mentiendo prosunt hominibus, quanto magis qui mentiendo perniciem adferunt & corporum & animorū, qui mendacio redigunt illos in potestate satanæ, quos æterna ueritas Christus Jesus à mendacio satanæ liberauit: Nā ille nō stetit in ueritate, sed mendax ab initio fuit & mendaciū pater. Nec uenit in comitata pefstis hæc, sed omnium uirtutū ruinam secum trahit, & omnium scelerū sentinam inuehit.

4 Declarat hoc dominus ipse loquens per os Osee, cōminans ultionem Israelitico populo: Non est, inquit, ueritas, & non est misericordia, & nō est scientia dei in terra: Maledictum & mendaciū & homicidium & furtum & adulteriū inundauerunt, et sanguis sanguinem tetigit: propter hoc lugebit terra. Observa gradus exitij, ubi non est ueritas, ibi non est misericordia. Veritas enim philosophorum ac pharisæorum supercilium habet pro misericordia. Vbi mendaciū est, hoc est hypocrisis, ibi quantumuis abundant humanæ disciplinæ, tamen non est scientia dei, quæ sapientia iuxta Iacobi doctrinam proficitur è sublimi, nescia contentionis & amarulentia, sed casta, pacifica, modesta, tractabilis, plena misericordia & fructibus bonis, nihil hæsitans, uacans omni fuko. Falsorum quidem non est scientia, nec habet dei scientiam, nisi qui credit sacris literis, has nemo uel intelligit uel credit, nisi quem afflauerit spiritus ille cœlestis. Ab his per satanæ spiritum inundat maledictio: dum iurgijs & conuitijs incessimus errata proximorum, quæ mansueta fraternaque monitione sanare debueramus. Ab hoc gradu deuenitur ad sceleratius mendacium, dum falsis etiam criminibus proximum uocamus in periculum. A calumnia properatur ad homicidium, furtum & adulterium. Quam multis uitam eripit calumnia: quam multos exxit auitis bonis delatio: Et furtum oritur ex mendacio, iunctum homicidio. Quid superest: adulterium. Grauissimum est adulterare coniugem alterius, sed multo grauius adulterare famam proximi. Qui ferro necat hominem, uni iatum eripit uitam, & alioqui morituro: qui facultates alterius cōuerrit in fiscum principis, eodem furto multos fugulari uxorem

Uxorem, liberos ac familiam, quos ad famem ac laqueum adigit. Verum his omnibus vis
detur sceleratus alienæ famæ constupratio. Tollitur vir bonus, sed nomine proditoris aut
haeretici. Scimus quosdam in carcere iugulatos, & miris technis persuasum est populo,
quod sibi mortem concuerint, & huius infamiae haereditas transmittitur ad uxorem ac li-
beros. O diluvium infelix, quod nobis effundit mendacium, sanguinem sanguini miscens.
& impietatem ex impietate serens. Sic inuoluuntur quicunque recedunt a sinceritate scri-
pturarum diuinarum. Rixantur, quem Paulus obsecrat. Fucis agunt, & ceremonijs ueram pietat-
em mentiuntur, quoque tueantur suam tyrannide, nec ab homicidio temperant. Nam occi-
dit & qui falsa docet, uenient porrigens antidotum uice: dumque dei gloriam sibi vindicat, im-
pium furtum committunt: dumque simplices animas, quas Christus sibi desponsauit, alienæ
a domino, ac satanæ tradunt illudendas, sceleratissimum perpetrant adulterium. Nam &
hunc sensum nobis tradit allegoria propheticæ sermonis. Hoc nimirum est illud adulterium,
quod toties in prophetarum libris deus detestatur, exprobrans ingrato populo suam munificenciam, & ingerens sub oculos, à qua dignitate, quod turpitudinis semetipsum deiecerit.
Quin & Hieremias mendacium adulterio iungit. Et in prophetis Hierusalem uidit similitudinem adulterantiū & iter mendacij. Vbi mendacium? Dicunt impie ac blasphemis, pax
erit uobis. Omnibus qui ambulat in prauitate cordis sui dixerunt: Non ueniet super uos
malum. Vbi iam adulterium? Quoties populus corruptus falsis dogmatib. cauponatum
& adulterantium sanctam scripturam, recedit a deo salutari suo, subducit se ab ecclesiæ
consortio. Omiserum ac deplorandum diuortium. Fastidit hunc adulterum auerstantem
ueritatem & adherentem falsitati, dominus in Euangelio. Sponsus enim erat, & sponsam
quærebat simplicem, castam ac fidam, non habentem maculam, neque rugam. Onatio, in-
quit, prava & adultera, quoque uobiscum ero: quam diu uos patiar! Talis & hodie uide-
tur Iudeorū natio: Non agnoscit sponsum, sed quem abnegauit mendacio, sustulit homi-
cidio. Nec cessat illi suffurari suas oves, quas redemit suo sanguine, nec desinit illū in suis
synagogis incessere blasphemis, ad cuius nomē flebit genu, quicquid in cœlis, quicquid in terris, quicquid apud inferos. Quam detestatur, quam abominatur hoc diuortium Paulus
in his quos abductos à iugo diaboli desponderat Christo: Despondi, inquit, uos uni uiro,
ut uirginem castam exhiberetis Christo, sed uereor ne quā fiat, ut quemadmodum serpens
astutia sua seduxit Euam, ita corrumpantur animi uestri à simplicitate quæ est in Christo
Iesu. Nec dissimulat unde metuat hoc adulterium, uidelicet non aliunde quam ex corrupta
doctrina. Nā istiusmodi, inquit, pseudapostoli operarij dolos sunt, sumpta persona apo-
stolorum Christi. Atque haud mirum, quandoquidem ipse satanas transfiguratus in angelum
Iucis. Quis igitur fuit ille primus autor adukerij? Serpens ille uersutus, qui dolo circuue-
nit Euam, abutens illius uirginea simplicitatem, & per Euam corrupit uirum, ut sanguinem
sanguini iungeret. Quomodo circuuenit: Mendacio: Non moriemini, sed eritis sicut dii:
Ipse defecerat a ueritate sibi mentiens, ero similis altissimo: moxque corruit, & inuidit stan-
tibus. Quocque uideretur esse uerax, deum facit mendacem, qui dixerat: Quacunque die gusta-
ueritis ex hac arbore, morte moriemini. Quantam stragem, quantum homicidiorum effus-
dit in orbem hoc funestum mendacium: Sed hac de re non nihil attingemus, quum uentum
erit ad linguam calumniatrixem. Vnde fit, ut quoties deus hominum impietate prouoca-
tus parat ultionem, non alio magis organo soleat uti quam lingua mendacis. Etenim quem
admodum apud Homerū Iupiter destinans Græcos afficerè magna clade, mittit ad Aga-
memnonem οὐλαρὸντες, qui spem faceret Troiae capitidæ: ita a domino in libris Regno
rum mittitur spiritus mendax in ore prophetarum, qui co[n]ciat regem in calamitatē, quam il-
lius impietas merebatur. Ceterum uehementer metuo, ne deus alienatus a nobis sceleri-
bus nostris, frequenter tales spiritum immittat in ora presulū ac theologorum nostrorum,
quo depravatis interpretationibus cogant ipsam etiam diuinam scripturam mētiri, eam
detorquentes non ad correctionē principium aut populi, sed ad ipsorum compendium.
Hinc strages animarum, hinc miseranda lues impiorum dogmatum, quos sanctus Job uocat
architectos mendaciorum, & cultores peruersorum dogmatum, hinc incendia dissidiiorum.
Nullum autem mendacij genus existens, quam ex scriptura diuinitus inspirata, quæ fons est &
regula ueritatis æternæ. Ex hac conteximus mendaciorum centones. Haussisse uident hunc
spiritum & diuinum, uero loqui, arioli, aruspices, augures & astrologi, qui sapienti numero uanis
pollici.

3. Reg. 24

pollicitationibus stultos principes, & credulam plebem ad res nouas concitant, non sine graui generis humani calamitate. Quocq; fallant perniciosius, ex astris & ex inspectis manus alijs pollicentur uictorias, alijs felix coiugium ac salubrem uitam, alijs summos homines, alijs opes Midæ. Nimirum hi sunt de quibus scribit Hieremias: Docuerunt, inquit, lingua suam loqui mendacium, & ut inique facerent laborauerunt. Ars est igitur illis mentiri, & sceleratam artem sceleratior adiuuat & confirmat exercitatio. Nihil interim dicam *An alicubi licet de sophistis, qui præstigijs argutiarum importunt incautis, festinat enim oratio. Nec hic tum mendaciū fuscitabo famosam iuxta ac perplexam quæstionem, an alicubi liceat homini Christiano mentiri.* Illud ausim pronunciare, quemadmodum frequenter prudentia est, si lere aut dissimulare quod uerum est, ita decet, ut qui semel ueritatis spiritu hauserunt, eisq; dedere non men qui ueritas est, ab omni mendactorum genere temperent: Quisquis mentitur sciens, periurio proximus est: quisquis autem peierat sciens, blasphemus uicinus est, quæ iam est extrema impietatis linea. Quo ne periueriatur, dominus Iesus prohibuit in totum ne iuraremus, neq; per cœlum, neq; per terram, neq; per caput alterius. Nunc pro quamvis leui negocio exigitur iuriurandum, nec minore leuitate peieratur. Apud ethnicos infamia no tabatur qui per deos prophanos, aut Iouem lapidem iurassent: apud Christianos per dei nomen peierare, propriezodū ludus est, adeo ut plerosque non pudeat impiæ consuetudinis, per quam non possunt decem uerba dicere, nisi misceant iuriurandum, non obtestantes anserem, sed mortem ac uulnera Christi, sed uentrem & calceos dei, alias à quorum etiam cōmemoratione abhorreat religiosus animus. An isti metuant peierare, si qua solici tet utilitas, quum cōtra ullam necessitatem aut commodi spem quotidie dicerent? Exibit latur in ethnicon theatris impia vox.

Ἄγλωπος ὁμώμοχός τε φραγμὸν αὐθόμοδον. id est,

Iurata lingua est, animus iniuratus est:

Quin potius exploditur uita Christianorū? Ridetur in Plautinis fabulis leno periurus, linguā habens qui rem solueret omnibus, quorū in se Christianos in precio sunt qui idem faciunt quod leno? Olim in ludum uertebatur Venereum iuriurandum, nunc serè pro ludo ducitur omne iuriurandum solenne, ueluti qdod iurat princeps populo, quod in scholis professionem septem artium liberalium fuscipientes, non satis liberaliter iurant ex more potius quam ex animo. Quemadmodum in multiloquio difficillimum est uitare linguæ lapsū, ita qui crebro iurat, uix effugiet perjurium. Apud priscos obtinebat olim religiosa consuetudo, ut pueri qui uellent iurare per Herculem, non sinerentur id facere sub testo, sed iubebātur ire sub diū, ut uel hac mora discesserent iurare parcus ac circūspectius. Sic enim publicum morem interpretati sunt uiri sapientes. Quidam addunt ipsum Herculem ad iuriurandum fuisse religiosissimum ac uere curiosissimum, adeo ut per omnem uitam non nisi semel iurauerit, idq; soli Phylet Augæ filio. Hoc exemplum ut posteris cōmendaretur, aiunt Pythiam hoc iuriurandi genus proposuisse Lacedemonijs, addentem esse satius si cōtra iuriurandum affirmarent. Nos uel ad aras iuramus per Christum, non modo sub testo per Herculem. Apud Romanos nefas erat flamini Diali iurare. Huiusce religionis uarias reddunt causas, uel quod oporteat sacerdotis & corpus & animum inuiolatum esse, quum iuriurandum tormenti genus sit: uel quod absurdum sit ei non habere fidem in rebus humanis, cui diuinam sunt credita: uel quod solemnis iuriurandi clausula sit execratio, deuo ueo me meamq; familiam, si quid scies sefellerō. Cæterū omnēm execrationem, quoniam tristis sit & abominanda, non conuenire flamini Diali, qui nec alijs malum imprecari solet. Vnde non iniuria laudata est illa sacerdos Athenis, à qua quum populus flagitaret ut Alcibiadem execraretur, respondit sese in hoc sacerdotiū suscepisse, ut omnibus precaretur bona, non ut cuiquam imprecaretur malum. Sunt qui hanc quoq; consuetudinis causam adferat, quod quum periurus uelut impius inuisus sit numini, & periurii periculum cinus est quisquis iurat, ne si homo impius quicq; deos habet iratos pro diuitate uocans scipiat, citius prouocet iram numinū, q; fauorem impetret. Hic fortassis obstrepet aliquis: Quid nobis cum ethnicon institutis aut exemplis, in mō talibus exemplis uelut efficacissimis dominus Iesus percellere solet suā gentis duritiam, īgerens illis Cananeam, etiā rationes, publicanos, peccatores, reginam Sabæ, Niniuitas, Tyrios ac Sidonios. Si quidem turpissimum fuerit Christianis nō audire uocem domini dei sui, qui ne quando per occasum nemini.

hem incidamus in periurium, tanta seueritate uoluit nos in totum nō iurare, quum ethni ciuel instinctu naturæ, uel superstitione moti uerius quam religione cauerint à iure iurando. Nisi forte putamus quenquam Christi sanguine consecratū magis esse prophanum, quam Romanis olim fuerit flamen Dialis. At qui nobis primum decalogi p̄ceptū est, profiteri deum esse, & unum esse omnibus cōmunem rerum omnium conditorem ac moderatorem, in cuius bonitate tota nobis salutis spes sit collocanda. Proximum huic est ne sacrosancto illius nomine abutamur ad fallendum proximum. Deus enim non irridetur, Solus deus uerax est, unde tuto iurat ille per semetipsum, cuius uolūtas est immutabilis, & cui in promptu est p̄fertare quicquid promisit: Omnis autē homo mendax, cuius animus mutatur in horas, & si non mutetur animus, tamē frequenter non est nobis in manu p̄fertare quod recepimus. An non igitur periurij periculo lemet exponit, qui iurat homo? Proinde dominus iubet nostrum sermonem cōsistere intra uoces has, est, est, nō, non. At diuus Iacobus ne hoc quidē arbitratur satis tutum, sed monet ut quoties pollicemur nos aliquid facturos, addamus, si uixerimus, & si deus uoluerit. Has quidem conditiones etiam si non explicitur, tamē in omni sermone Christianorū oportet esse comprehensas. Ab hac pollicendi religione quantum abest istoruī lingua, qui non uerentur dicere: Sanabo te in uito deo pariter ac diabolo. Exhorrescit manifestā blasphemia. Ne placeat igitur iurandi temeritas, unde nascitur blasphemia. Si fructum abominamini ueluti letiferum, radicem incide. Blasphemia Græcis idem sonat, quod Latinis conuictiū, aut maledictum. Est parasitorū ac scurrarum genus, quod ob conuictatricem linguam formidatur a probis uiris. Atq; utinam ipsa res tam esset execrabilis mortalibus, quam inuisum est parasiti scurræcū uocabulum. Tanta autem uis est huius morbi, ut ne ab ihs quidem laceſſidis temperent, quibus in manu est si uelint. τοφανημυκησισα. Huius sunt gradus ac genera, & paulatim a leuioribus proficitur ad id quod est omnium grauissimum. Primum enim nobis permittimus, ut in seruos aut ancillas cōuictiū debacchemur. Mox eadem procacia utimur in uxorem, liberos aut amicos, hac assuetudine tandem redditur lingua, quæ liber in quemuis conuictia dicere prompta, quod de scurra p̄dadicauit Flaccus. Ab his iniūtijs sumpta audacia, lingua uibratur in principes ac sacerdotes, nec uoces deniq; continent per iugulū redituras, quum recte moneat sapiens Ecclesiastes: In mente tua regi ne maledixeris, & in secreto cubilis tui ne maledixeris diuini, quia uolucres cœli auferēt uoce tuam, & habens pennas annunciatib; uerbum. Habet & cor linguā suā, uidelicet cogitationē, qua homo loquitur sibi. Qui tutus uult esse, hanc linguam imprimis cohibeat, ne maledictum corde conceptum aliquo casu, uel ira, uel uiño, uel prouocatione suffundatur in linguam, & redeat per iugulum. Apud Hieremiā indignatur dominus his qui conuictia faciebant in montes Israel: Audiui, inquit, uniuersa opprobria tua, quæ loquiuit es de montibus Israel, dicens: Deserti nobis dati sunt ad deuorandū, & insurrexitis super me ore uestro, & derogasti aduersū me, uerba ueltra ego audiui. Habet Israel, hoc est ecclesia montes suos, habet & mundus hic suos montes, illos erigit in cœlum rerum humiliū contemptus, hos animi tumor extollit supra omne quod dicitur aut colitur deus. Sunt enim montes Gelboe detestabiles, super quos nec ros, nec pluvia gratiæ cœlestis descendit: Sunt rursum montes & colles, qui promissæ salutis spe alacres, exultant ut arietes, & gestiunt ut agnōiū, laudantes dominū de cœlis, nescientes cuiquam maledicere, sed pro maledicētis referētes benedicta. Quoties igitur auditis homines, Platone, Aristotele & Averroë iurgidos, Moysen appellare magum, prophetas somniatores, apostolos rusticos & idios, agnoscite uocem impiorum montiū, blasphemias eiaculantū in montes Israel. Quicquid autem in hos dicitur, qui spiritu Christi fuerūt afflati, in Christū ipsum dicitur: An, inquit Paulus, experimentum queritis, loquentis in me Christi? Eoq; subiicit apud prophetam, & insurrexitis super me ore uestro. Postremo quisquis audet contemnere diuinæ scripturæ autoritatem, in qua uelut in altissimo monte nobis relucet æterna ueritas, et unde nobis prorumpunt cœlestium oraculorum tonitrua: mons est execrabilis, & montibus Israel maledicit, eademq; opera maledicit deo, qui tales montes inhabitat. Est & illud teclum blasphemiae genus, diuinam scripturam, quum autoritatem illius non ausis refellere, subdola interpretatione detorquere ad tuos affectus. Nō est ei negāda uenia, q; in expōendis diuinis literis errore simplici labitur: Cæterum qui idem facit astuta malitia, &

malitiosa astutia, non abest à crimen blasphemiae. A sacris ecclesiæ doctoribus quorum autoritatem ueneratur ecclesiæ consensus, quorumq; memoriam habet sacrosanctam, ali cubi dissentire, tam uitio dandū non est, quām impium esset, si quis illorum autoritatē uellet æquare canonicis uoluminibus, ceterū in Chrysostomū, in Augustinum, in Hieronymum procaciter insultare, non multum abest à blasphemia. Consimiliter de constitutio-
nibus humanis addubitate modeste, tam impium non est, quām impium esset, hominum cōstitutiones æquare præceptis dei. Verū oēs omnium hominum cōstitutiones pro sua quemq; libidine ridere, conspuere, detestari, non uideo quātum absit à blasphemia. Idem arbitror sentiendum de conciliorum decretis, præsertim si consensus populi Christum profitentis accesserit. Iam si prophanis principib; maledicere tutum esset, tamē pī si non esset, quod id quoq; ueterit domīnus. Quæ à deo sunt, ordinata sunt, & omnis publica potestas à deo est. Hoc ordine luxato, quid sequitur nisi rerū omnium cōfusio? Dominus in Exodo præcipit: Dījs nō detrahēs & principi populi tui nō maledicēs. Atq; hoc præcep-
tum agnoscit Paulus in Actis Apostolorū, ne quis caueat per Euangeliū abrogatum: Imò iubet ut uxor christiana morigera sit uiro ethnico, si modo ipse nō sit autor diuinitati: iubet ut seruus Christianus obseruet dominū idololatrā: Iubet ut oēs subditi sint propo-
sitis suis, non solum bonis ac mansuetis, uerū etiam asperis ac morosis: Iubet publicis ma-
gistratibus pendī tributum, pendī uectigal, persolui honorem. Obscurat ut offerant Deo uota pro regibus ac præsidibus, ut sub illis contingat tranquillus rerum status. At qui hęc præcipit docetq; non uidetur probaturus linguam procacem, quæ potentes nō sanat, sed ad atrociorē exacerbat tyrannidē. Et qui tales uult esse Christianos erga præfatos idololatas, quid dicturus sit de nobis, si petulanter conuictijs ac seditionis clamoribus debac-
chemur in principes Christianos, atque etiā sacerdotes: Qui si boni sunt, honorem pro-
merentur non conuicti: sin mediocres: adiuuandi sunt ut proficiant: sin mali quidem sunt
sed sanabiles, moderatis admonitionibus, & secretis ac blādis hortatibus corrigēdi sunt:
sin intolerabiles ac deplorati, aut tolerādi sunt, donec deus ex auditō populi sui clamore,
suo more puniat illos, aut ciuitatum & senatum consensu cohibenda est illorū impot-
tia: sed interim cauēdū, ne remedia sint grauiora morbo, & tyrannis uertatur in Anar-
chiam ac tumultum: perinde quasi lethargus pharmacis depulsus uertatur in phrenesin,
aut podagra, iliumue dolor uertatur in apoplexiā. Est interim & malis principib; suis
deferendus honos, ne populus assuescat & boni oppedere. Ceterū Christianum nō est,
malum in alio propellere, etiam si deus non nunquam impios punit per impios, malo no-
do malum adhibens cuneum. Quin & Petrus apostoli senatus princeps in epistola po-
steriore, uehementer condemnat eos qui spernunt publica præditos autoritate, quiq; ui-
ros dignitate præcellentes, non uerentur conuictijs incessere. Nec à Petro dissonat Iudas,
quē lic̄ emulatur non solū sententijs, uerū etiam ipso dictionis filo, ut alter Petrus esse ui-
deatur. Nam & hic stomachatur in eos, qui pro sua libidine spernunt dominos suos, &
maledicta congerunt in eos qui publica funguntur dignitate. Nec enim isti ideo oderunt
principes ac magistratus, q; impij sunt, sed q; per illos non liceat cuius facere quod libet.
Non enim sine causa gladiū portant. Euenit igit̄ in conditæ multitudini, quod euenire so-
let equis præferocibus, qui posteaq; excusserunt sessorem, seipso deniq; in præcipitum
aut in foueā agunt. Periculosest est uni summa rerū concredere, & populus nihil aliud
q; tumultuatur. Iustissimum igit̄ est, ut quemadmodum elementa se se mutua libratur
coercent, continentq; sic potestas regum, reuerentia pontificū, autoritas conciliorum, se-
natuum, ac primiarum ciuitatum, populic; cōsensus, ita se se uicissim tēperent libremq;
ut res nec in tumultum exeat, nec in tyrannidem. Solet enim alterū malum ex altero na-
sci, uidelicet dum tyrannis uertitur in Anarchiam, & Anarchia dum cōpescitur, gignit
rannidem. Itaq; qui maledicit potestati, quā deus ordinauit, deo maledicit. Quemadmo-
dū qui præfectū Cæsaris uiolat, Cæsarē uiolat. Dicā amplius, quisquis homini Christi
no maledicit, Christo maledicit: ut enim ille uisitetur ac refocillat in mēbris suis, ita ledat
ignominia afficit in mēbris suis. Qui sacerdotē execratur, nō ob aliud nisi q; sacerdotē,
qui episcopū aspernatur, nō ob aliud nisi quod episcopus est, qui Christianū despiciens
ob aliud nisi quia Christianus est, nōne palam Christū afficit ignominia: Ab his igit̄
blasphemij; quæ latent, proficitur ad extremū blasphemij; gradū. Fons autem omnium
idem

Idem est. Ut enim qui sese carnis affectibus manciparunt, ideo detestatur principes ac magistratus, quod per eos non licet impune quicquid libet, sic impij deum odierunt, quod sit ineuitabilis ulti[m]or malefactorum. Et ideo quo suis prauis cupiditatibus utcunq[ue] blandiantur, aut negant esse ullum deum, aut alium deum sibi fingunt, aut negant deo cura esse res mortalium, sed omnia uel fatu uel casu ferri. Vis audire Stoicam aut Avertoicam blasphemiam: ausculta quid dicat psalmus: Dixit insipiens in corde suo, non est deus. Nutic mihi uide blasphemiae fontem: Omnes abominabiles facti sunt in studijs suis, non est qui faciat bonum, non est usq[ue] ad unum. Persuadent sibi mendacium, blandientes uitij suis, quibus frustra pollicentur impunitatem, sed mentitur iniurias sibi. Negant minus peccant qui negant deum esse iustum, quam qui negant esse deum. Iustus autem non sit, si nec prius repenit dat premissu[m], nec impios ulciscatur. Talibus indignatur apud Malachiā: Dixisti uanu[m] est qui seruit deo, & quod emolumen[t]um, quia custodiūimus præcepta eius, & quia ambulauimus tristes corā domino exercituum. Ergo nunc beatos dicitur arrogates, siquidem ædificati sunt facientes impietatem, & tentauerunt deum, & salui facili sunt. Audiamus nunc blasphemiam omniū maxime execrabilem: quū populus Israeliticus abhorrens à legibus dei, fecisset sibi uitulum conflatilem, acclamabat: Hi sunt dij tui Israel, qui te eduxerūt e terra Aegypti. Quae potuit esse maior in deum blasphemia, q[uod] qui potētia, magnitudine, sapientia, bonitate superat omnē humanā & angelicā cogitationem, post haberi bruto animāti. Sed indignius etiā quod mortuo simulacro. Gentes dæmonia sunt colere q[uod] uerū deum, quod hic detestatur omnē turpitudinē, illi fauent uitij & alunt prauas cupiditates, nec offenduntur, quū in ludis ac fabulis tales inducuntur, qualem nemo uir bonus uellet esse suum filium, aut uxorem, atq[ue] adeo ne famulū quidem. Tales dij placent, quia sub talibus licet, ut putant, impune scortari, moechari, fallere, furari, occupare tyrannidem, mouere seditionē, quēadmodum Iupiter exacio & execu[t]io patre, regnum, occupasse fingitur, & quēadmodum reliqui dij seditione mota Iouem cum suis fautorib[us] expulerunt. Fortassis hoc blasphemiae genus non temere nūc reperias inter Christianos, quanquā hoc ipsum prodigium est reperiri. Reperitur enim omnino, nec ea lingua uesaniam uel sanare uel coercere potest tanta legum seueritas. Verum est aliud blasphemiae genus aliquāto quidem teatius, sed haud ita multo minus perniciosum, quoties populus, adulans suis principib[us], defert eis honores diuinos, & principes hoc honoris libenter amplectuntur. Itaq[ue] sit interdum ut princeps pro ciuisbus & consiliarij habeat palpoties & idolatria irratores, populus uicē principū habeat demētes tyrannos, & utrinq[ue] blasphemia proficiatur deus. Est & aliud blasphemiae genus, non hoc quidē multo teatius, sed adeo uulgarū, ut nō habeatur pro blasphemia. Si blasphemus est, qui dicit statuē Louis: Serua me: nō est blasphemia, quū auatus dicit arcæ differtæ nummis, serua me, alioqui pereo: Si blasphemus est qui Loui thure gratias agit pro incolumitate, pro diuitijs, pro regno, blasphemus non est, qui pecunia per fas nefasq[ue] partæ felicitatē omnē suam refert acceptam: qui pro ea multo pertinacijs depugnat, q[uod] quisquam unquam depugnauit pro aris ac focis: ea perdita se clamitat infelicem, & fugit ad laqueum. Videatur hoc impudenter à me dicendum, nisi Paulus scribens Ephesiis ueritus non est avaritiam uocare idolatriam, hoc est, simulacrorū cultum: nihil enim refert rem impiam Græce dicas an Latine, nisi quod Graeca uox etiam apud Latinos magis est infamis q[uod] ueracula. Idem scribens Philippib[us] significat esse quosdā, qui uentrem habeat pro deo. Et ipse dominus in Evangelio Mammonam opponit deo, uelut alterum deum, qui seruunt ac sacrificant īj qui pluris faciunt pecuniām q[uod] deum. Rursum Paulus scribens Corinthijs, declarat non uentrem tantum & Mammonam esse deum quibusdam, sed alios multos esse deos. Nam & si sunt, inquit, qui dicuntur dij, siue in cœlo, siue in terra, siquidem sunt dij multi, & domini multi, nobis tamen unus est deus pater ex quo omnia, & nōs in illo, & unus dominus Iesus Christus, per quē omnia, & nos per ipsum. Quicquid igitur prætuleris dei præceptis, hoc tibi deū facis ac dominū. Scortator Venerē habet pro deo, luxui gulæq[ue] seruies Comū habet pro deo, ebriosus Bacchum colit pro deo. Non maflat illis pecudē, sed seipsum illis pecudem facit ac sacrificat. Non incendit illis thura, sed obscoenæ famæ suffitū adolet gratissimum dæmonib[us], talis turpitudinū autoribus. Qui gloriatur in turpis, facijs, hymnos canit deo suo plenos blasphemiae in deum uerum. Vos igitur appello Christiani, si exhortescitis;

quoties auditis aut legitis impiorum blasphemias in deum, mementote uitam omnium
qui gulæ, qui libidini, qui luori, qui ambitioni, qui divitijs seruiunt, plenam esse blasphemæ,
quaæ quidem hoc ipso contumeliaz plus haberet, quod ab his proficiatur, qui ueri dei
nomen profitentur, quemadmodum expostulat apud Ezechiem dominus, quod no-
men ipsius polluatur inter gentes, ob impiam uitam populi nomen dei titulo profiten-
tis, factis autem negantis, quum dicitur, populus dei iste est. Quam uero non congruit
ut qui quotidie dicunt deo: Sanctificetur nomen tuum, impie uiuendo polluant sanctum
nomen domini. Iam inter conuictatricem linguam, & adulatricem seu obrectatricem aut
calumniatricem, nihil interest nisi quod interest inter eum qui gladio palam adortus in-
gular, & eum qui per insidias aut ueneno tollit hominem. Clamat Semeli furens in Da-
uid: Egredere egredere uir sanguinu, & uir Belial: uidelicet haec est linguae rabies, de qua
scribit Osee: Cadent in gladio principes eorum, à furore linguae suæ. Quid hac lingua cru-
delius, quaæ calamitatibus uallatum incessit dictis atrocibus, perinde quasi quis hominem
collapsum, quem subleuare debebat, ulro faxis impetrat. Tales habebat lob consolato-
res, qui pro lenimentis dolorum, obiurgatione conduplicabant ægritudinem. Nec mini-
ma malorum pars erat uxoris lingua: Adhuc tu permanes in simplicitate tua: Benedic deo
& morere. Nec prius sacer ille Tobias erupit in lachrymas, q̄ ictus uxoris lingua: Mani
feste uana facta est spes tua, & eleemosynæ tuae modo apparuerunt. Quin & ipse dominus
princeps noster in cruce crudelissime confosus clavis ac spinis, crudelius etiam confor-
ditur conuictijs: Descendat nunc de cruce, Vah qui destruis templum Dei. Dixit filius
dei sum, liberet eum nunc si uult eum. Quæ spicula quamlibet ueneno tincta possint esse
grauiora, quam linguae procacis iacula: Proinde ueluti rara quædam felicitas promitti-
, tur sancto lob: à flagello lingue absconderis, & non timere calamitatem quum ueneris.

Gen. 26

Ab hoc uscio cum primis uult episcopum abesse Paulus, quū ait: non percussorem, Græ-
cē πλάκτην. Multis enim absq; vulnere corporis violenta lingua subita mortem attulit.
Nec desunt, qui in hoc uibrant linguis in fratre, ut occidant. Ad hanc classem pertinent,
qui quilibet leui de causa rixas mouet, ac uel de lana caprina suscitat tragœdias. Rixan-
tur pastores Geraræ aduersus pastores Isaac: Nostra est aqua, unde & puteo nomen inde
cum calunia. Quam plena puteis huiusmodi nunc est Christianorū uita: Qui contraclusus
est, quæ possessio, quod testamentum, quod sacerdotium, quod munus publicum aut priua-
tum, unde nō scatent lites & iurgia: Totius contubernij iucunditatē contaminat lingua-
rixosa: Melius est, inquit sapiens, sedere in angulo domatis, q̄ cum muliere rixosa, & in-

domo cōmuni. Idem alibi dicit: Dolor patris filius stultus, & tecta iugiter perstillantia li-
tigiosa mulier. Non omnibus adeat rixosa mulier, sed cauenda est, nec ubi adsit rixosa mo-
rositas, quæ nihil usq; patitur esse suaue, quam Græci uocat dyscoliam, aut micrologiam,
quo difficile sit cū illis agere, quoniam de minutissimis etiam rebus odiose discep tent. Imo
inter calumniam & conuictum hoc interest, q̄ calumnia nonnunq; fucū habet: frequen-
ter enim clanculus agit, & si cogitur sese proferre, iustitia speciem prætexit, crimen inten-
dens uel falsum, uel uerū, sed hoc animo, ut falso etiā crimine ledere cupiat si possit. Co-
uiciator nō semper obnoxiet crimen, sed nōnunquam dedecus generis, aut calamitates ma-
iorum, aut corporis uitii, quod is qui habet, nec sibi conciliavit, nec corrigeret possit uel
lit: ueluti quū spuriū appellat spuriū, aut luscum uocat luscum, aut cascum cascum. Ob-
rectator hoc abest à calumniatore, quod uel clanculus, uel in absentem uibrat lingue, ser-
pentis similius quam leoni, sed utroq; pestilentior est adulator, qui cōplexu strangulat, &
melle litis uenenis occidit, perinde quasi si quis phalerno uino misceat aconitum. Exces-
ibile malum, sed quo uix aliud in hominū uita receptius. Conuiciator inimicis saepiter
dest, indicans quid sit corrigendum. Et caluniatoris improbitas, nihil nō reprehendens, redi-
git nos in getendis rebus circūspectiores, nōnunquam & illustrat famam nostram, quod
obscure nititur. Idem facit obrectator, uel hoc ipso se profitens inferiorē ed qui
hit, quod clanculus agit susurris, nec audet cominus cōgreedi. At assentator exculpet
dīt insanū, ex insano insanabile. Itaq; Solomon pronunciat adulatore publica
cratione: Qui dicunt, inquit, impio iustus es, maledicent eis populi, & detestabuntur
tribus. Clamat & per Esaiam dominus: Popule meus qui beatum te dicunt, ipsi
cunt, & uia gressuum tuorum dissipat. Rursus admonet Solomon: Si te laclaueris, uenit
ad te

Adulatio

34 dit nos in getendis rebus circūspectiores, nōnunquam & illustrat famam nostram, quod
obscure nititur. Idem facit obrectator, uel hoc ipso se profitens inferiorē ed qui
hit, quod clanculus agit susurris, nec audet cominus cōgreedi. At assentator exculpet
dīt insanū, ex insano insanabile. Itaq; Solomon pronunciat adulatore publica
cratione: Qui dicunt, inquit, impio iustus es, maledicent eis populi, & detestabuntur
tribus. Clamat & per Esaiam dominus: Popule meus qui beatum te dicunt, ipsi
cunt, & uia gressuum tuorum dissipat. Rursus admonet Solomon: Si te laclaueris, uenit
ad te

Digitized by Google

ores, ne aequaliter illis. Rursum alibi: Verba susurrantis quasi simplicia, & ipsa peruer-
tunt ad intima cordis: Quum submiserit uocem, ne credideris ei, quoniam septem nequi-
tate sunt in corde illius. Quoniam ut ait Ecclesiastes: Melius est audire increpationem sapientis,
super virum audientem carmen stultorum. Habet habet illa Siren blandissimas cantiones,
sed peccantibus in amarum exitium. Hinc Sirach ille sapiens. Qui sophistice, inquit, loquitur,
odibilis est, in omni re defraudabitur. Hanc pestem regibus infestissimam deprecatur san-
ctus ille Profe^ta: Corripet me iustus in misericordia & increpat me, oleum autem pec-
catoris non impinguet caput meum. Hoc hominum genus execratur et Ezechiel prophe-
ta: Qui dicunt populo, pax, pax, quem non sit pax, qui linunt maceriam absq; temperamento,
qui consuunt blandos puluillos, sub omni cubito manus, & faciunt ceruicalia sub capite
uniuersitate, ad capiendas animas. Nisi maximum malum esset adulatio, non tanta solli-
citudine deprecaretur David: Domine libera animam meam a labijs iniquis, & a lingua do-
losa; Quoq; declararetur q; esset difficile huic mali remedium, audit a domino propheta
clamans: Quid detur aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam? Nec aliud remedium
ostenditur, nisi ut opponamus sagittas potentis acutas, hoc est, sermonem dei, qui acutior
est gladio anticipiti, pertingens usq; ad divisionem anima & spiritus, & carbones desolato-
rios, ut ex his cognita nostra infelicitate desinamus nobis placere ex falsis adulatorum lau-
dibus, & ex nostrarum opum dissidentia desolati per dei misericordiam respiremus ac reui-
uiscamus. Tales enim sunt sagittae potentis scripturarum: occidunt, sed occisos uiuificant. Ta-
les sunt carbones poenitentiae, denigrant, ac deiciunt hominem: uerum ubi recaduerint,
letitiam adserunt solidam ac perpetuam. Ceterum adulacionem missam faciemus, & ad ca-
lumniam transibimus, si pauca dixerimus obiter de lingua proditrice, decipit lingua quae sug-
gerit perniciose consilia. Talis erat lingua Joab, qui sub specie blandi alloquij occidit Am-
mon: talis erat lingua Dalilae, quae prodidit Samsonem: talis erat Iude: Ave Rabbi. Pestis
lentis consilij exemplum habes in libris Regum, de Ionadab, qui uiam ostendit Ammon,
qua potiretur sorore quam turpiter adamabat, atq; hinc grauis malorum inuidatio. Quis 3. Reg. 21
non execratur impiam Iezabelem, quae suo consilio pertraxit animum regis ad impieta-
tem: iam iuvenile consilium nonne Roboam maxima parte patrum regni spoliauit? Porro 2. Paral. 10
non esse uanum quod Graeco proverbio dicitur: Malum consilium consulenti pessimum Dm. 6
esse, declarant illi, qui dum subdolo consilio hoc egissent apud Darium regem, ut Danielem
perderent, ipsi coniecli sunt in lacum, & a leonibus discripti: iuxta id quod ait sapiens ille 27
Sirach: facient nequissimum consilium super ipsum deuoluetur, & non agnoscit unde ue-
nit illi. Idem alibi monet, ut a malis consiliariis seruemus animam nostram. Ergo uita pe-
nile est a malo consultore, ni uallo te munias aduersus illum. Id quibus rationibus o-
porteat fieri, paulo post differemus. Nunc consideremus quanta pestis humanae uitae sit
lingua calumniatrix, hoc est uere diabolica. Quod enim Latini calumniam dicunt, Greci
uocant diabolen, & hinc potissimum habet nomine ille communis humani generis hostis,
atq; idem Hebreis dicitur satan, quod nobis sonat aduersarium. Deus noster dicitur est
deus pacis, qui per filium reconciliauit mundum ipsi, deleto chirographo peccati, quo tene-
bamur rei mortis: & Christus prophetae dictus est consiliarius pacis. Huic semper aduer-
satur satan, qui primus omnium fecit inimicitiam inter deum, & hominem, deum ipsum apud
hominem suggillans inuidacij: Non morietur, sed eritis sicut dii. Nec hodie desinit resci-
dere sarcina per Iesum gratiam, calumnians nos apud deum. Christus aboleuit uera criminia
nostra, donans nobis suam iustitiam: diabolus etiam falsis criminibus onerare studet pios
homines, quemadmodum calumnatus est Job: Nisi in faciem benedixerit tibi. Nonne uocat
uirum sanctum in crimen blasphemiarum: Christus nostram impietatem in se recepit, diabolus
suam impietatem nobis conatur imponere. Christus pro nostris delictis interpellat patrem,
ut seruemur, diabolus interpellat, ut pereamus. Non semper hoc agit per semetipsum, ha-
bet organa penitus ipso sceleriora. Que nam, inquires: Lingua delatrices innocentium, in
non lingue sunt, sed gladij ueneno tinunt: Lingua, inquit, eorum gladius acutus, & uenenum
aspidum sub labijs eorum. Unde quibus studio fuit sapientum apophthegmata colligere, refe-
runt quiddam non infestiu de Thearida Lacedaemoniorum duce, qui rogatus nunc gladius,
nam gladij acuebat, sat esset acutus, acutior, inquit, calunia. Quam multos olim iugulauit
hic gladius, q; multos hodie iugular: Auditis ex psalmis: Lingua eorum gladius: Et apud 18

Hieremiam dicunt qui lingua habent pro gladio: Venite percutiamus eum linguam. Videamus autem linguam gladii speciem habere, colore ignis. Etenim mala lingua gladius est ut trinque incidens, caelum ac punctum vulnerans, insuper & ueneno tinctus, & ut ait Iacobus, inflammatus igni gehennae. Prætermittam exempla, quæ sub Neronibus, Caligulis, Claudii, Syllis & Marijs, Dionysii & Hieronibus, quæ sub Christianis etiam principib. non nunquam produntur. Numerosiora sunt, q̄ ut receleri possint, notiora q̄ ut debeant. Erat vero referre quæ nobis suppeditat sacra literæ. Huius gladii ueneno sensisti sanctissime Ioseph, proq̄ fide erga dominum, proq̄ continetia erga uxorem domini, carcerem & capitis periculum præmij loco retulisti: Ingressus est seruus Hebraeus ut illuderet mihi, et ad clamorem meum relicto pallio quod tenebam fugit foras. Quid te memor e castitatis ac pietatis exemplar Susanna: perieras seniorum calumnia, nisi te dominus per Danielem e linguarum imputatum gladiis eripuissest. O crudele lingue spiculum. Quid simile potest ullus gladius etiam si nocens ferrum ueneno reddatur nocetius? Vitam eripit, famam non potest eripere. Plus aliquid potest ad nocendum ingeniosa calumnia, quæ morte adferit cum infamia. Petrus erat idem Ioseph antea calumnijs fratrum suorum, qui detulerant illum apud patrem de criminis malo. Sic enim habet translatio Septuaginta, ac mea sententia magis quadrat hæc figura Christo, quæ Iudæi multis criminib. accusarunt apud pontificem & praefidem. Nec probabile est Ioseph adhuc puerum detulisse fratres suos apud patrem, quū eosdē pessime de se meritos, postea nō criminatus sit, sed seruarit. Quin & ipse sermonis cōtextus hic pro nobis facit. Sequitur enim: Israel autem diligebat Ioseph super omnes filios, eo quod in senectute genuisset eū. Ideo nihil egit fratribus calumnia, quia pater diligebat illū præ ceteris. Postrem Chrysostomus interpres sequitur hæc sensum quæ adduximus. Nec Hieronymus meminit huius loci correcți in traditionib. Hebraicis, quū alia minutiora uenient agitetur. Quā locū mutarunt uidetur offensi, quod putaret non cōuenire Ioseph innocētiae, crimen pessimum, & recte offenderentur, nisi metio fieret de inuidis fratribus & falso criminis. Alio, quā magis offendī debebat, quod dñs noster longe Ioseph innocentior, accusatus fuerit blasphemiae. Mollebatur quidem exitium linguam diabolica, sed Deus alienā maliciā suis uertit in bonū. Siquidē fratrum calumnia magis etiam prouocauit charitatē Jacob erga Ioseph, et dominæ criminatio præbuit occasionē ut Ioseph ad maiores honores uocaretur à rege. Sic & Ioab apud Dauid regē, detulit Abner de rege benemeritū, ac regi quidē nō persuasit, sibi tamē persuasit ut per insidias occideret innocentem. Quid dicā de Iezabele, quæ quo Reg. 21 mederetur dolori mariti, finxit literas nomine Achab regis, easq̄ signauit anulo regio. Signatas misit ad optimates ac ciues Naboth. Literarū hæc erat sententia: Indicite ieiuniū, et ieiuite Naboth inter primores populi, simulq̄ submittite duos viros filios Belial, qui falsum testimonium ferant aduersus eū, dicentes: Benedixit Naboth deū & regē, & educite & lapideate. Quid hic potissimum admireremur, audacia sceleris mulieris, an primatum populi facillitatem impia, qui talibus literis paruerint, an regis stultia, qui anulum suū crediderit uxori. Similem obedientiam Dauid reperit in suis ducibus, quū iuberet Vriam occidi. Vriam et nostri principes non haberet suos ad huiusmodi facinora nimis promptos. Rex Britannus præsul is optimi cæde nobilis, quū audisset à sancto Thoma archiepiscopo Cantuariensi anathemati deditos, quicunq̄ possideret ac teneret res aut loca ecclesiæ, uehementer contumus est, quod episcopus auderet episcopū domos ac prouetus occupo. Et adiecit: Non faceret hæc ille sacrificus, si famulos haberet quales oporteret. Ad hanc uocē tres ex eius proceribus profecti sunt Cantuariæ, & uirum sanctissimum crudelissime necarunt. Quis rex palam impia præcipit, proditor est qui obtemperat, amicus qui deficit ac resistit. Si quidē hic considerandū est, non quid placeat irato, sed quid illi perpetuo sit placitum. Prodigio res erant Alexandri magni, qui lanceam illi reddiderūt, et uino & ira furēti, quæ Clytorium cum confudit. Nam mox sequuta est calidus facinus, inutilis seragis poenitentia. Quæ hodiernum habuisset suis magnatibus, si cōstanter exarmassent ipsum, donec redisset mentis satietas. Qui tum aderat regi, aut per negare debebat arma quū cōmorat mētis esset, aut nō debabant eripere, quū de seipso pararet sumere suppliciū. Paréndū quidē est regibus, si uictus nec reges agūt. Nunc præpostere facimus, morē gerentes illorū cupiditatibus, ubi nequaquam oportet, nō obtemperates, ubi recta præcipiunt. Hoc autem obsequiū genitū uulnus præfice.

Præstat, his ut pro regibus habeamus tyrannos. Ipsa principis fortuna sat habet crudelitatis, etiam si nullus instigator oleum addat camino. Sylla sibi felicis nomine ascivit, quod multa feliciter gessisse uideretur. Verum inter omnes felicitates duabus potissimum sibi placere solebat. Primum quod pium Metellum amicum haberet, deinde, quod Athenas non euerit, sed urbi totius Graeciae celeberrimæ pepercisset. Nec dubium est quin multi tum iratum ^{Malum consilium} huc instigarint, quorum uocibus si sese credidisset, non minus illi displicuissent Syllæ, subuersis Athenis, quam post ipse sibi placuit, seruatis. Cœunximus in disserto proditorem, adulatorem, & malum consultorem, quod haec inter se cognata sint uitia. Vulgo proditor dicitur, qui populi ius defendens obstat cupiditatibus monarchæ. At qui principi prodit tyrannidi, quum bis sit proditor, tam uir bonus habetur ac fidelis. Si principes odissent uere proditores, in nullos magis saeuire deberent quam in adulatores, & infidos consiliarios. Quum Pompeius magnus Cæsaris potentia fugiēs peteret Aegyptum, iamque non procul abesse à Pelusio, agitatum est inter regis adhuc pueri consiliarios utrum recipiendus esset Pompeius an excludendus. Variantibus sententijs, inopia meliorum uocatus est in consilium Theodotus quidam Chius. Is regis puero datus erat præceptor in arte Rhetorica. Itaque rogatus sententiā, censuit Pompeium nec recipiendum in regnum, nec repellendum, sed receptionem occidendum, addens malo consilio, dictum illiberale, mortuos non mordere. Persuasit. Itaque uir tantus, ex tot periculis incoluis, unius Graeculi lingua petiit. Verum consultoribus illis suum consilium, iuxta uetus prouerbium, pessime cessit. Cesar enim ingressus Aegyptum, autores necis Pompei pessime perdidit. Theodotus aliquamdiu pro fugiis, ubi tandem in Brutis manus incidisset, mali consilij penas dedit. Consilium enim non est attemperandum ad præsentes principum cupiditates, sed illorum cupiditates ad ea quæ per se sunt honesta deflectendæ sunt. Quæ turpiter suadentur, tantisper suunda sunt dum manet affectus, at rerum exitus facit, ut diu doleamus quod ad breue tempus delectauit, & execremur eos, qui nobis mali negotijs suisplendi fuerunt autores. Nam principes homines sunt, eosque uarijs distentos negotijs, non nunquam & rerum imperiis multa talkunt. Hic bonus ac fidelis consultor, plane homo homini, quod aiunt, deus est. M. Antonius quoniam obtineret Asiam, quoniam obsequens animo suo & assentatorum uocibus immensam pecunia uim prodigebat, multos præter ius suis fortunis spoliabat, & prouinciam non ferendis exactiōibus onerabat. Itaque quum imperaret Asiaticis altera uectigalia, nec dubium est, quin ea res subuersura fuisset Antonium, dexter aderat Hybreas, qui fideli consilio simul & Asiaticis & Antonio prospexit. Exige, inquit, bis eodem anno uectigal Antonij, si potes efficere, ut eodem anno bia statem, ac geminum auctumnum habeamus. Mox ubi docuisset Antonium Asiaticos ipsi pendisse ducenta milia talentorum, adiecit: Si haec tam ^{magis} pecunia ad te delata non est, fac eam ab illis reponcas, qui à nobis exegere. Rursum si tanta uis aurum ad te delata est & consumpta, nulla spes reliqua est. Haec oratio libera quidem sed ueritate efficax, flexit animum Antonij, ut a secundis uectigalibus exigendis desisteret. Pessime cessit, ut dictum est, Roboam filio Sold monis iuuenile consilium. Et apud Hometum Agamemnon nihil aliud operat ad rem fieri gerendam quam decem Nestores. Naaman Syro saluti fuit seruorum consilium: 4. Reg. 3.

Nam abibat indignans, lepræ malum impio murmure conduplicatus. Reuocatur à servis domino sapientioribus & sanatur. Sed ad calumniam redeamus, quæ potissimum impecnit innocentes. Sic sublatus est Socrates ac Phocion, sic Ostracismo exilius est Aristides, sic periclitatus est Epaminondas ac Scipio. Quid hos cōmemoror? Sic sublatus est omnis innocētia fons Iesus Christus. Tot mucronibus confossus est, pharisaorū falsorumque testium, deniq; totius populi: Tolle, crucifige eum. Quid criminum in eum non intendit? In lumen! Sicarij uocatur qui ferro perimunt hominem, qui idem faciunt linguae gladio. Sicarij non uocantur, sed tamen sunt omnibus sicarijs sceleratores. Venite, inquit, percussiam eum lingua. Quid aufert percussor, nisi corporis uitam? crudelius est bonā famam enipere quam uitam. Et hoc moliebatur quidem Iudeus calumniator, ut gloriosum Iesu nomen in totum aboleretur. Cæterum impios calumnias conatus deus uertit in diuersum. Reuixit dominus, pro mortali corpore recepto immortalis, datū est illi nomen, quo superat omne nomen, siue in coelis, siue in terris. Felicem euētum debemus omnipotenti bonitati dei, nec ideo tamē excusator est calumniatrixis linguae malicia, si quum nihil intentatum

inteneatum reliquerit, non assequitur quod uult. Per Christum omnibus feliciter cedet. columnia malorum, qui pro Christo calumniam patiuntur. Stephano blasphemie crimen intentatum est, & damnatus perire: immo seruatus est. Nunc quid illius nomine, uel glorioius, uel gratioius: Paulus dictus est subuersor legis, ac dux sicariorum, et uicit calumniam ad tempus. Nunc quid illius memoria sacro sanctius: Priscis illis Christum proficiebus, obiectebatur & magia & infanticidiu, quid profecit calumnia? Sibi peperit infamia, Christiano nemini gloriam. Diuum Chrysostomum in exilium egit calumnia, & illud conata ut nomen illius eraderetur ex episcoporum catalogo. Quid nunc illo celebrius? Quid non molire sunt in sanctissimum virum Hieronymum linguae calumniatrices? Testantur hoc illius Praestiones & Apologiz. At cuius nunc magis floret memoria? Et si fas est hic miscere proba norum exempla: habuit Homerus suum Zoilum, Vergilius Peronem, Horatius Meculam, Ouidius Ibim, quorum nunc ne nomina quidem extarent, nisi beneficio eorum quibus obtrectarunt, transiissent ad posteros. Quemadmodum apud Ephesios nomen sibi prauit Erostratus incenso Diana templo, ita apud Athenienses hyperbolica maledicentia nobilitatus est Hyperbolus. Is tantum in hoc uacabat, ut singulorum uitia peruestigaret euulgarerit, multa sciammatu materiam suppeditans ueteris comediae scriptoribus. Idem clam molitus est Ostracismu Alcibiadi. Id erat damnationis genus, quo traditis in comitijs testulis ejiebantur in exiliis viri primates, qui potentia, opibus & autoritate plebis inuidia in se concitarant. Sensit Hyperbolus conatus Alcibiades, et cum diuersae factionis principe Nicia in gratia rediit. Ita factum est ut Ostracismus in autorem reciderit. Cuius rei tam postea poenitentia coepit populum Atheniensem. Nam ex eo tempore sublata est Ostracismi autoritas, quod eo vir obsecrus & improbus, nec alia re potens quam maledicendo, damnatus esset, qui graue suppliciu commeruerat, quum haec tenus Ostracismus expellendis ciuitate viris egregijs inuidiae multitudinis solarium adferre consuessedet. Huic simillimum est quod ipsi uidimus, sed a nominibus temperabitur. Erat mihi Romae domestica consueta cum quodam, qui malis artibus festinabat ad dignitates & opes, nemini non inuidens praecedenti. Resignabat omnium literas, etiam a regibus missas, ut ex his strueret technas suas. In primis autem hoc agebat, ut duos archiepiscopos primos apud suos autoritatis inter ipsos committeret, quod sciret alioqui non admodum inter illos conuenire. Subdoloratus est hominis technas alter. Nam is Romae tum agebat post in cardinalium coetum allelius. Sic igitur ultus est Hyperbolus. In illius odium reconciliatus est alteri archiepiscopo, & ostendit uiam qua possent hominem ulcerisci, si uellet esse fautor artificij. Decomposito missum est diploma nomine principis, quo deferebatur ei dignitas episcopi in Hibernia. Nouerant enim hominem hoc misere sitire, eaque gratia mouere tot machinas. Ille causus cupiditate, nec sentiens diploma fucum esse, petit a lullo confirmationem. Impetravit, numerata pecunia, nullo pontificis periculo. Mox attonsa coma, rarus usque ad aures uertex, sumpta uestis linea. Quid multis? Totus episcopus prodit in publicum. Dissimulabat huius technae fabricatores. Vbi iam Romae nulli esset obscurum quin se pro episcopo geret, eaque de re iam ad amicos omnes perscripsisset, & ab illis gratulatorias receperisset epistles, subornatus est qui in frequenti conuilio proderet technam. Ab hoc rogatus est, cuius loci esset episcopus. Edidit loci titulum. Rogatus est an certum haberet uacare sedem. Affirmauit. Rogatus est, unde sciret esse mortuum cui uellet succedere. Multa fortiter meritus est hac de re. Tandem ubi res coepit ad iurgium tendere, paucis aperuit mysterium subornatus ille. Episcopus, inquit, ille cuius locum tibi uindicas, uiuit & ualet. Inquire rem, sic esse compieres. Moxque rumor per totam urbem loquacissimam sparsus est. Quid faceret Hyperbolus episcopus non episcopus? Totos dies domi se continuit. Pudebat enim gestare uelut quam ante tempus induerat, rursum pudebat recepto pristino cultu confiteri se fuisse delusum, noctu tantum prodibat. Interim paucis diebus dolore contabuit. Apud ethnicos non aliud nomine fuit execrabilis quam delatorum, sectorum, quadruplatorum. Notarius est M. Tullius oratorum princeps, quod iocos affectarit immodice: unde & audiuit a Catone, dñi boni quam ridiculū habemus cōsulem: sed eiusdem candor laudatur, quod quum rex esset fori, tamen admirabilem illam eloquentiam omnem consumperit in patrocinio reorum. Nemine enim reum peregit, prater unum Verrē, cuius accusatio non tam accusatio fuit, que provinciarum quas ille oppresserat defensio. Catonis eximias laudes uenient obsecravit.